
(Provincia di Trento)

COMUNE DI MEZZANA

COPIA

Verbale di deliberazione N. 35
della Giunta comunale

OGGETTO: Lavori di somma urgenza per messa in sicurezza puntuale a 
seguito di cedimento di porzione di muro a valle della strada 
comunale a servizio della Frazione di Roncio in Comune di 
Mezzana - Approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo 
ed autorizzazione a contrarre.

L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno otto del mese di agosto, alle ore 09.30, nella 

sala delle riunioni, presso la sede Municipale di Mezzana, a seguito di regolari avvisi, 

recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Redolfi Giacomo - Sindaco

2.  Eccher Andrea - Vicesindaco

3.  Barbetti Roberta - Assessore

4.  Pasquali Mario - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Incapo dott. Carlo Alberto.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Redolfi  Giacomo, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



OGGETTO:  Lavori di somma urgenza per messa in sicu rezza puntuale a seguito di cedimento di 
porzione di muro a valle della strada comunale a se rvizio della Frazione di Roncio in 
Comune di Mezzana - Approvazione a tutti gli effett i del progetto esecutivo ed 
autorizzazione a contrarre. 

  
CUP: C57H17000520004 
CIG:  Z0F1F9A77D 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 
- A seguito di abbondanti precipitazioni piovose si è verificato uno smottamento con cedimento di un 

tratto di murature esistenti a valle della strada comunale che conduce all’abitato di Roncio in Comune di 
Mezzana; 

- In data 10 luglio 2017, prot. n. F1680003909, è stato effettuato dal Tecnico comunale geom. Alberto 
Ramponi il verbale di somma urgenza trasmesso al competente Servizio Prevenzione Rischi della 
Provincia Autonoma di Trento; 

- Ai fini di sicurezza, con ordinanza n. 10 di data 30.06.2017, si è provveduto a limitare il transito sulla 
suddetta viabilità ai soli mezzi di peso inferiore a 3,5 t; 

- Con Determinazione del Responsabile dell’Ufficio reti – strade – parchi - verde pubblico N. 122 del 
13.07.2017, si è provveduto ad affidare al dott. ing. Roberto Bezzi l’incarico esterno inerente le attività 
professionali di progettazione esecutiva comprensiva di calcoli statici nonché di direzione e contabilità 
dei lavori a misura; 

- Da sopralluogo effettuato in data 7 agosto 2017, probabilmente anche a causa dei temporali avvenuti in 
questi ultimi giorni, si è potuto constatare un aggravamento della situazione tanto da rendere 
indispensabile un immediato intervento; 

- In via verbale il competente tecnico del Servizio della Provincia Autonoma di Trento ha comunicato la 
non ammissibilità a finanziamento provinciale dell’opera in quanto trattasi di lavori di manutenzione di 
murature per lo più a secco. 

 
Dato atto che: 
- La normativa vigente in materia di lavori pubblici prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto dello stesso, la forma e le sue 
clausole ritenute necessarie ed essenziali nonché le modalità di scelta del contraente; 

- L’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 
lavori a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del decreto legislativo citato; 

- L’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

- Ai sensi dell’art. 52 della L.P. 10.09.1993, n. 26 e s.m. ed int., per contratti di importo inferiore ai 50.000 
euro è ammessa la deroga alla procedura concorsuale; 

- Il contratto, per importi inferiori ai 40.000 euro, può essere concluso mediante semplice scambio di 
corrispondenza effettuato secondo gli usi del commercio (ex art. 15 della L.P. 23/1990 ed artt. 1326 e 
segg. Cod. Civ.); 

- Lo scambio di corrispondenza costituisce a tutti gli effetti contratto, nella forma della scrittura privata, ai 
sensi dell’art. 17 del Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440. 

- Considerato, ai sensi dell’art. 179 del Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-
84/Leg., regolamento di attuazione della L.P. 10.09.1993, n. 26 concernente “Norme in materia di lavori 
pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti", è ammesso l'affidamento diretto, in 
deroga alle procedure concorsuali per opere, lavori o forniture di importo stimato in relazione al singolo 
contratto non superiore a 50.000 Euro. 

 
Atteso pertanto che le spese medesime saranno eseguite in economia ai sensi dell'art. 52 della L.P. 
10.09.1993 n. 26 ed art. 179, comma 1, lett. a) del relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 
11.05.2012 n. 9-84/Leg. e s.m.i., stipulando i relativi contratti mediante scambio di corrispondenza e dando 
mandato al Responsabile dell’Ufficio reti – strade – parchi - verde pubblico dell'esecuzione del presente atto. 
 
Richiamato l’art. 53 della L.P. 10.09.19936, n. 26 e s.m.i. che reca disposizioni in circostanze di somma 
urgenza nelle quali qualunque indugio diventi pericoloso e sia quindi richiesta l'immediata esecuzione dei 
lavori. 
 



Ritenuto di dover provvedere a far eseguire i lavori con urgenza al fine di scongiurare il pericolo di frane sulla 
pubblica via nonché di dover chiudere completamente la strada comunale che porta all’abitato di Roncio che 
risulta essere l’unica via di accesso alla piccola frazione di Mezzana. 
 
Visto ed esaminato il progetto redatto dal dott. ing. Roberto Bezzi, datato luglio 2017 e qui assunto agli atti al 
prot. n. F1680004311 di data 26.07.2017, che stima in complessivi € 52.000,00 l’importo presunto della 
spesa da sostenere, il tutto come meglio rappresentato nel seguente quadro economico: 
 
A)      Lavori a base d'asta  Importo 

1 Importo delle lavorazioni € 35.847,28 
2 Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 2.431,47  

Totale A)   € 38.278,75  
B)      Somme a disposizione dell’Amministrazione  Importo 

1 Imprevisti € 1.531,15  
2 Spese tecniche € 2.700,00  
3 Oneri previdenziali 4% € 108,00 
4 I.V.A. 22% su spese tecniche + oneri previdenziali € 954,61 
5 I.V.A. 22% su lavori + imprevisti € 8.421,33  
6 Arrotondamento €    6,16  

Totale B)   € 13.721,25 
COMPLESSIVAMENTE A) + B)  € 52.000,00  

 
Dato atto che il progetto esecutivo risulta completo di tutti gli elaborati necessari e che: 
a) Sussistono i presupposti per garantire l’accessibilità delle aree interessate dai lavori; 
b) Non si rileva che vi siano impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati prima 

dell’approvazione del progetto;  
c) Si ritiene il progetto realizzabile in riferimento al terreno, al tracciamento, al sottosuolo ed a quant’altro 

occorre per l’esecuzione dei lavori.  
 
Rilevato che dato il tipo di lavori da effettuare, riguardante sostanzialmente il rifacimento della esistente 
muratura, classificabili in un intervento di manutenzione straordinaria, non risulta necessario acquisire alcun 
parere e/o autorizzazione di sorta. 
 
Ritenuto, pertanto, di approvare a tutti gli effetti il progetto esecutivo relativo a “lavori di somma urgenza per 
messa in sicurezza puntuale a seguito di cedimento porzione muro a valle della strada comunale a servizio 
della Frazione di Roncio in Comune di Mezzana (TN)”, nell’importo complessivo preventivato in € 52.000,00, 
di cui € 38.275,75 per lavori comprensivi di € 2.431,47 relativi ad oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 
ed € 13.721,25 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 
 
Dato atto che al finanziamento della spesa si provvede con disponibilità proprie di bilancio attingendo 
all’apposito capitolo N. 3686 – codice intervento 2.08.01.01 – Piano dei Conti Finanziari U.2.02.01.09.012, 
che presenta adeguata disponibilità. 
 
Vista la L.P. 10.09.1993, n. 26 e s.m.i. (Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la 
trasparenza negli appalti) ed il relativo regolamento di attuazione approvato con Decreto del Presidente della 
Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. e s.m.i., nonché la L.P. 09.03.2016, n. 2 ed il relativo regolamento di 
attuazione approvato con Dcreto del Presidente della Provincia 21 ottobre 2016, n. 16-50/Leg.. 
 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) ed il relativo regolamento di attuazione 
approvato con D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.. 
 
Ritenuto utile ed opportuno procedere all’approvazione di quanto proposto con urgenza ai sensi dell’art. 79 
comma 4 del D.P.reg. 1 febbraio 2005 n.3/L vista la necessità di avviare quanto prima i lavori che rivestono 
carattere di urgenza. 
 
Visto il Testo unico delle Leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Trentino Alto Adige, 
approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 1 febbraio 2005 n. 3/L. 
 
Acquisiti ai sensi dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, così come 
da ultimo modificato dall’art. 1 della Legge Regionale 15 dicembre 2015 n. 31 i pareri favorevoli di regolarità 



tecnico-amministrativa e di regolarità contabile espressi dal responsabile dell’istruttoria e dal responsabile 
dell’ufficio bilancio; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare, per le motivazione indicate in premessa, ed ai sensi dell’articolo 53 della Legge 

Provinciale 10 settembre 1993 n. 26 e s.m.i., il verbale di data 10 luglio 2017 a firma del Tecnico 
comunale geom. Alberto Ramponi a prova della situazione di pericolo verificatasi su un tratto della 
strada comunale che collega l’abitato di Mezzana con la Frazione di Roncio, a seguito di cedimento 
muratura a secco di sostegno della carreggiata stradale, avvenuto presumibilmente il 29/06/2017. 

 
2. Di approvare ancora, a tutti gli effetti, il progetto esecutivo inerente “lavori di somma urgenza per 

messa in sicurezza puntuale a seguito di cedimento porzione muro a valle della strada comunale a 
servizio della Frazione di Roncio in Comune di Mezzana (TN)”, a firma del dott. ing. Roberto Bezzi con 
Studio tecnico in Via Nazionale, 21 – 38020 Dimaro Folgarida (TN), che stima in complessivi € 
52.000,00 l’importo presunto della spesa da sostenere per l’esecuzione dei lavori occorrenti al 
ripristino della transitabilità della strada, il tutto come meglio di seguito specificato: 

 
 

A)      Lavori a base d'asta  Importo 
1 Importo delle lavorazioni € 35.847,28 
2 Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 2.431,47  

Totale A)   € 38.278,75  
B)      Somme a disposizione dell’Amministrazione  Importo 

1 Imprevisti € 1.531,15  
2 Spese tecniche € 2.700,00  
3 Oneri previdenziali 4% € 108,00 
4 I.V.A. 22% su spese tecniche + oneri previdenziali € 954,61 
5 I.V.A. 22% su lavori + imprevisti € 8.421,33  
6 Arrotondamento €    6,16  

Totale B)   € 13.721,25 
COMPLESSIVAMENTE A) + B)  € 52.000,00  

e composto dai seguenti elaborati: 
- Relazione illustrativa – estratti cartografici – documentazione fotografica; 
- Computo metrico; 
- Elenco prezzi; 
- Elaborati grafici; 
- Foglio patti e prescrizioni. 
 

3. Di dare atto che il progetto esecutivo risulta completo di tutti gli elaborati necessari e che: 
a. Sussistono i presupposti per garantire l’accessibilità delle aree interessate dai lavori;  
b. Non si rileva che vi siano impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati prima 

dell’approvazione del progetto;  
c. Si ritiene il progetto realizzabile in riferimento al terreno, al tracciamento, al sottosuolo ed a 

quant’altro occorre per l’esecuzione dei lavori. 
 

4. Di dare atto che, per quanto riguarda l’affido dei lavori, stante l’urgenza nonché l’importo inferiore ai 
50.000 euro, si intende ricorrere all’affidamento diretto mediante cottimo fiduciario ex art. 52 della L.P. 
26/1993 ed art. 179, comma 1, lett. a) del relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 
11.05.2012 n. 9-84/Leg. e s.m.i.. 
 

5. Di incaricare il Responsabile dell’Ufficio reti - strade - parchi - verde pubblico, all’espletamento di tutte 
le procedure tecnico amministrative e gestionali conseguenti al presente provvedimento e finalizzate 
alla realizzazione dei lavori di somma urgenza di cui al presente atto provvedendo in particolare a 
contattare ed incaricare ditta di fiducia per l’esecuzione dei lavori. 
 

6. Di stabilire e precisare che: 
− Il contraente sarà scelto mediante trattativa diretta prescindendo dal sondaggio informale stante 

l’urgenza nonché l’importo stimato di contratto inferiore alla soglia stabilita dalla vigente 



normativa, nell’ottica anche di contemperare il principio di trasparenza con quello di 
proporzionalità e non aggravamento del procedimento per procedure di modesto valore 
economico; 

− L’affido dei lavori avviene con il sistema dell’amministrazione diretta ai sensi dell’art. 52, comma 
3, della L.P. 10.09.1993, n. 26 ed art. 176, comma 1, lett. c) del Decreto del Presidente della 
Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. e s.m. ed int.; 

− Il contratto sarà sottoscritto dal Responsabile del Procedimento e concluso mediante semplice 
scambio di corrispondenza effettuato secondo gli usi del commercio (ex art. 15 della L.P. 
23/1990 ed artt. 1326 e segg. Cod. Civ.) che costituisce a tutti gli effetti contratto, nella forma 
della scrittura privata, ai sensi dell’art. 17 del Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440; 

− Il fine che si intende perseguire con il contratto in oggetto è quello della manutenzione della 
viabilità comunale nonché la sicurezza stradale; 

− L’oggetto del contratto è il rifacimento di un tratto di muratura a valle della strada comunale che 
porta alla località di Roncio; 

− I lavori dovranno essere eseguiti entro e non oltre giorni 30 dal momento dell’ordine dettato dal 
responsabile del procedimento; 

− Le clausole essenziali di contratto nonché patti e condizioni, risultano tutte contenute negli 
elaborati di progetto ed in particolare nel foglio patti e prescrizioni nonché nella presente 
deliberazione; 

− Il pagamento avverrà in unica soluzione ad avvenuta ultimazione dei lavori; 
− L’obbligazione diventa esigibile entro la data del 31 dicembre 2017. 

 
7. Di prenotare nelle scritture contabili, a valere sulla competenza dell’esercizio finanziario 2017, la 

somma di € 52.000,00.=, al capitolo N. 3686 – codice intervento 2.08.01.01 – Piano dei Conti 
Finanziari U.2.02.01.09.012, mediante annotazione di un impegno di spesa provvisorio che costituisce 
un vincolo sulle previsioni di bilancio. 
 

8. Di dare atto che con successivi provvedimenti od atti gestionali saranno assunte e perfezionate le 
obbligazioni giuridiche passive necessarie per la realizzazione dell’intervento, con imputazione della 
spesa al predetto impegno provvisorio. 
 

9. Di dare atto ancora che: 
- La ditta incaricata assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 13 

agosto 2010, n. 136 e s.m. ed int., recante “Piano straordinario contro le mafie”; 
- Al pagamento si provvederà mediante mandato di pagamento che ordini al tesoriere comunale di 

provvedere con bonifico su apposito conto corrente dedicato alle commesse pubbliche il cui IBAN 
dovrà essere appositamente comunicato dal fornitore all’ente; 

- I codici identificativi della gara risulta i seguenti: 
CIG: Z 0 F 1 F 9 A 7 7 D 
           

CUP: C 5 7 H 1 7 0 0 0 5 2 0 0 0 4 
           

Codice Univoco Ufficio fatturazione elettronica: U F 6 J L A 
 
10. Di dare atto che, contestualmente all’affissione all’Albo pretorio, la presente deliberazione dovrà 

essere comunicata ai Capigruppo consiliari, ai sensi del comma 2 dell’art. 79 del D.P.Reg. 1 febbraio 
2005 n. 3/L (T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione autonoma Trentino 
Alto Adige). 

 
11. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 avverso il presente atto sono 

ammessi: 
a) Ricorso amministrativo, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di 

pubblicazione ai sensi dell’art. 79, comma 5 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 
2005 n. 3/L; 

b) Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai 
sensi degli artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104. 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

c) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 
1199, entro 120 giorni dalla data della notifica o della comunicazione, o da quando l’interessato ne 
abbia avuto piena conoscenza. 



Per l'impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o forniture, si 
richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell’art. 120 dell’Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 
104. In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 

successivamente  
 
Stante l’urgenza di provvedere in merito, ritenendo necessario dare immediata operatività a quanto stabilito; 
Visto l’art. 79, comma 4, del DPReg. 1 febbraio 2005, n. 3/L.; 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, 
 

d e l i b e r a 
 
1. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, a’sensi della su richiamata normativa. 
 
 
 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 81 DEL T.U.LL.RR.O.C. APPROVATO CON D.P.REG. 01.02.2005 N. 3/L. E SS.MM. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

 

In relazione al disposto di cui all’art. 81 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L., come da ultimo modificato dalla Legge 
Regionale 15 dicembre 2015, n. 31, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto istruttorio si 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto. 
 
Mezzana, 08.08.2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Incapo dott. Carlo Alberto 
 f.to 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

In relazione al disposto di cui all’art. 81 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L., come da ultimo modificato dalla Legge 
Regionale 15 dicembre 2015, n. 31, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto istruttorio si 
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto e si attesta la copertura finanziaria della 
spesa. 
 
Mezzana, 08.08.2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Dalla Torre Maurizio 
 f.to     
         
  

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Incapo dott. Carlo Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Redolfi  Giacomo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL MESSO COMUNALE

F.to Boller  Alessio

Io sottoscritto  Il Messo Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata il 
giorno 09/08/2017 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 19/08/2017.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Mezzana, lì 09/08/2017

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

F.to Incapo dott. Carlo Alberto

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Mezzana, lì 09/08/2017

Incapo dott. Carlo Alberto


